meminimus, vt inter magistros optimos etiā à meis semper decoloribus haberetur. Bene de eo omnes in commune senserūt, vt pote qui ubique cunctis, & amori fuerit, & honori. Calestinus pp. 1. in epist. ad Galliæ episcopos c. 2. 8. Voleta. 2. verò sic de eo loquitur Vir sanctissimus Augustinus, vestigationis acumine cautus, inueniens arte precipius, afferendi copia profluus, eloquentiæ flore venustus, sapientiæ fructu fœcudus. Prosper pares de eo laudes refert multis locis, & Macedonius Index Cesareus epist. 51. inter Augustinianas.

Concilium Florentinum ait Balsamum esse de necessitate Sacramenti confirmationis ab Episcopo benedicendum, & nō est necessarium in magna quantitate.

B

Balsamum probaptismi sacramento beneficium, gratis per ecclesias pastoribus distribuatur 2. Brac. 4. 2. Cabilonen. 16.

Huius balsami, sive olei meminit Cyprianus epist. 12. lib. 1. Porrò autē eucharistia, & unde baptizati vnguntur oleum, &c.

Baptizare non oportet quenquā post duas hebdomadas quadragesimę, Laod. 4. sed tantum in Paschate, & Pentecoste. Syricus pp. ad Himerium Tarraco. epist. 1. c. 1. in paschate, Victor. pp. epist. ad Theophilum Alex. epist. Antisidoren. 18. Gelasius pp. c. 12. epist. ad episcopos per Lucaniā, utriusque solennioris illius diei meminit, vt Syricus, & Gerunden. concil. 4. 2. Mantisco. 3. Gregorius pp. 2. epist. 3. ad Clerum VVormatiens. 1. Maguatæci 4. Triburien. 22.

Baptizandi paruuli recens ab uteris matrū nati, idque in remissionem peccatorū. Concil. Trid. sess. 5. de peccato orig.

Baptismum hominis non habuisse eandem vim cum baptismo Christi, Concil. Trident. sess. 7. can. 1. de bapt.

Baptizandi nomen sicut dabant, 40. dies, vel eo amplius antè, & exorcismis, quotidianis quæ orationibus atque ieiunijs expiabantur, quatenus apostolica illa impleretur præceptio. Expurgate verus fermentum, vt litis noua conspersio, Syricus pp. cap. 2. epist. ad Himerium. Sic 4. Carth. 85. iubet ut singuli dē nominā sua, & diu sub abstinentia vini, & carnium, ac manus impositione, crebraque sint examinatione 2. Mantisco 3. etiam infantes totidem dies ante pascha afferri vult ad Ecclesiā, manuum impositionem suscepuros, &c. Celestinus pp. 1. cap. 12. epist. ad Episcopos Galliæ. Nec paruuli, nec iuvenes ad regenerationis veniant sacramentum, antequam

exorcismis, & exufilationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur: ut tunc verè appareat, quomo lo princeps mundi huius mittatur foras, & quomodo prius alligetur fortis, & deinceps vasa eius diripiantur in possessionem translatae victoris, qui captiuam ducit captiuitatē, & dat dona hominibus, ut Syriacus, & concilium Carth. ita & August. lib. de fide, & operibus cap. 6. qui August. sepe de prædictis exorcismis, & exufilationibus, sicut Celestinus pp. loquitur; nempe 1. de pe. c. inor. & rem. c. 34. & lib. de pec. orig. cap. 40. lib. 1. de nupt. & concupiscentia cap. 20. & lib. 2. cap. 18. & 29. & epist. 4. 105. in fine.

Ideo Martinus pp. 5. sess. vltima Concilij Constantiensis, postquam errores VVicief. & Hus damnauit, mandat Inquisitoribus (infestens antiquitatis vestigijs) ut a suspectis de hæresi petant, utrum credant quod delibera to animo contēnens ritum Ecclesiæ, ceremonias exorcismi, & catechismi, aquæ baptismatis consecratae peccet mortaliter.

Turon. 18. tempore Caroli magni expli cat, quæ sint opera, & pompa diaboli, quibus abrenunciatur in baptismo.

Baptizandos oportebat fidei symbolum discere, & feria quinta vltimæ septimanæ Quadragesimæ Episcopo, vel presbytero redere, Laod. 46.) 6. Constantinop. 7. Constitutum namque est, &c. Gregorius pp. 3. epist. 4. Enimuerò quodam. Cū ventum erat ad baptismi gratiam suscipiendem, reddebant illud de loco eminentiori in conspectu populi, fidelis 8. libro confess. August. cap. 2.

Qui verò urgente ægritudine baptismum eo non redditio suscipiebant, post illud edocendi erant Paodicen. 47. si conualescerent.

Baptizandus quisque est in nomine patris, & Filii, & Spiritus sancti. Vigilius pp. epist. 1. c. 2. Innocentius pp. 1. epist. 18. c. 3. Hunc paragrapnum confirmat octauus.

Si quis verò in una persona Trinitatis, aut in duobus, aut in tribus patribus, aut in tribus filiis, aut in tribus paraclitis baptizauerit, projiciatur ab Ecclesia. Vigilius pp. epist. 1. cap. 6.

Nec refert, an baptizans ignarus Latini sermonis simplicitate quadam dicat Baptizo te in nomine patria, & filia, & Spiritus sancta. Zacharias pp. epist. 2.

Baptizato in nomine patris, & filii, & Spiritu sancti, ab hereticis, vel post lapto in hæresim, cum redierit, manus tantum imponantur, nec iterum baptizetur, 1. arclaten. 8. 2. arclaten. 17. Innocentius pp. 1. epist. 22. cap. 1. Eusebius pp. in fine epist. 3. Zacharias pp.

epistol. 2. ad Bonifacium. Ciriter non debeat, Augustinus epist. 203. Vide titulum, Re-baptizare.

Neque refert, an una tantum, an tribus immersionibus, siue aspersoribus aquæ, baptimus celebretur, Gregorius pp. 1. lib. 1. regi stri, epist. 41. ad Leandrum episcopum ex quo & 4. Toleta. 5. & VVormatiens. 5. loquuntur.

In periculo conferatur quouis loco, & aqua, vel aquiali, vel marina, vel fontana, viator. pp. ad Theophilum Alexand. Episcopum Elibert. 38. Beda historiæ Angelorum. lib. 2. cap. 14. Concil. Floren. in decretis Eugenij. Materia huius sacramenti est aqua naturalis. Concil. Trident. sess. 7. can. 2. de baptismo.

Extra periculum autem non, sed habeat omnis presbyter, vel fontem lapideum, aut vas conueniens ad hoc tantum, quod è templo non afferatur. Ilerden. Concil. de consecr. distin. 4. Trullana Synodus cap. 59. adstipulatur.

Minister eius ordinarius est sacerdos. Eugenius pp. in concil. Floren. Gelasius pp. c. 9. epist. 1. 1. Aurelianen. 14.

Ideo 4. Carth. 100. dicitur: Mulier baptizare non præsumat.

Tamen efficax est, & non intrandus baptismus, quem forte cōfert hæreticus. Augustinus contra Donatistas lib. 1. cap. 2. Quo loco Augustinus non solum vult, baptismum ab hæretico collatum, dum alius minister non suppetit, non esse iterandum, sed etiam id fructus, ac virtutis adferre, quod cum à Catholicis datur, id est, Catholicum facere, sicut 2. Lateranen. c. 1. dicitur ad salutem proficere à quocunque conferatur. Consulatur, & August. epis. 48. & Trid. conc. sess. 7. cap. 4. de baptismo.

Item collatus à fure, vel adultero. Anastasius pp. c. 7. epist. ad Anastasiū Augustum) Gregorius pp. 3. epist. 4. & ab eo, qui pro crimen suo pœnitentia subiectus est 1. Aurel. 14.

Item collatur à muliere, & laico, Elibertin. 38. & Gelasius pp. epist. 1. c. 9. Vnde Florentinum concilium in decretis Eugenij pp. In causa autem necessitatis non solum sacerdos, vel diaconus, sed etiam laicus, & mulier, immo etiā paganus, & hæreticus, dummodo formam seruet ecclesiz, & facere intendat quod facit ecclesia) 2. Lateran. 1. sub Innocentio 3. similiter ait, a quocunque ritè collatum baptisma proficit ad salutem) Propter characterem, de quo bis august. epis. 50.

Catholicī tamen oblatio non recipiatur, problem in hæresi baptizandam offerentis. Ilerden. 13.

Gratis baptismus detur. Elibertin 48.) 3. Carth.

Carth.apud Gratianum 1. q. 1. Placuit, &c.)
Gelasius pp.c.7. epistolæ ad episcopos Lu-
cianix.

Tamen si quid liberaliter, & vltro suscep-
tores offerant, suscipi potest 2. Braccar. 7. 11.
Toleta. 8.

Baptismus ab omni crimine purgat An-
cyra. 1. 2.) Aug.enchiridij 64. & 43.) item lib. 2.
de peccat. merit. & rem. c. 7.

Cyprianus de virtute baptismi lib. 2. epist. 2.
Sed postquam, &c. Videatur etiā Augustinus
lib. 4. confess. c. 4. & lib. 1. de peccat. mer. &
remiss. cap. 24. & lib. 1. cap. 9.

Refert ad vitam, & Spiritus sanctus in eo
plenitudinem tribuit ad innocentiam Melchia-
des pp.in epist.ad omnes episcopos Hispanie,
August.lib. 2. 1. de ciuit. Dei c. 16. & concil. Flo-
rent. in decretis Eugenij, & in conclusione
Concilij.

Meritum Christi tam adultis, quam parvulis
applicat, Concil. Trident. sess. 6. de peccato
orig.

Iustificat, etiam sine confirmatione, Eli-
ber. 77.

Baptismus saepe non solum nolentibus,
verum etiam nescientibus imparitur, ne idēo
a quoquam prophanari permittitur, 8. Tolet.
7. August. lib. 4. confessio. c. 4. Eliber. 17.) 1.
Araufic. 13. & 15.) 3. Carth. 34.) 1. Araufic. 12.
Syricius pp.epist. 1. c. 2. Gerunden. 5.) 2. Man-
tisconen. 3. & 12. Toleta. 2.

Canones hic citati meminere baptizatorū
infantium, energumenorum, & aliorum extre-
mè laborantium, adeò ut iam ratione desti-
guantur.

Vnde Augustinus epistola 106. ad Paulinū:
multū (inquit est indulgētius, & sine vlla dubi-
tatis ne gratuitum, quod Dei gratia per Iesum
Christum Dominum nostrum præstatutur infan-
tibus, vt eis non obfit ex Adam generatio,
& pro sit in Christo regeneratio, in quibus &
ipsum accipiendi sensum tanto antē miseri-
cordia præuenit: qui certè si in hac parua
estate de corpore exierint, vitam æternam,
regnumque cœlorum scientes accipiunt eius
muneris merito, quod hic cum vtique pro-
fuit nescierunt. Certè in ijs post priorum do-
ctrinam, ita non nisi priora sunt dona in qui-
bus donandis Dei gratia sic operatur, vt nec
voluntas accipientium, vel præmitratur, vel
adiungatur, vel subsequatur quandoquidem
phantum beneficium non solum nolentibus,
verum etiam reluctantibus datur: quod eis ad
magnū imputaretur sacrilegium, si iam in eis
aliquid valeret voluntatis arbitrium) & epi-
stola 57. ad Dardanum: Vnde autem in ipso,

&c. & lib. de gratia, & lib. arb. cap. 22. Idem
Aug. epistola 107. Non appetit in parvolorū
baptizatorum arbitrio, quod sit scilicet erutū
de potestate tenebrarum, nisi cum ad annos
peruererint ratione videntis ætatis, habentes
consentientem doctrinæ salværis, in qua nu-
triti sunt voluntatem.

Vnde Mileuitani c. 2. contra Pelagium ne-
gantem baptismi necessitatem ex peccato
originali, cum quod omnes nascimur. Quicū-
que parvulos recentes ab uteris matrum ba-
ptizando, negat, aut dicit, in remissionem qui-
dem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex
Adam trahere originalis peccatori, quod re-
generationis lauacro expicitur, vnde fit conse-
quens, vt in eis forma baptismatis in remissio-
nem peccatorum, non vera, sed falsa intelliga-
tur anathema fit.

Sine baptismō nemo vitam æternam, aut
regnū Dei consequetur Augustinus lib. 1. de
pec. mer. & rem. cap. 24. Innocētius pp. 1. epist.
93. inter epist. August.

Sine baptismō, aut eins voto, nemo potest
iustificari, Concil. Trident. sess. 6. cap. 4. & 7.

Imò hinc sine eo abeūtes parvuli peteur, &
perduntur, Syricius pp. epist. 1. c. 2. & 2. Brac-
car. 7.) 6. Constantinop. 2.) 1. Braccar. 35. ca-
techumeno non baptizato exequias fieri pro-
hibet.

Vicem baptismi tamen supplet martyrium
pro Christo toleratū. Qui enim dixit (ait Au-
gust. lib. 13. de ciuitat. Dei cap. 7.) Nisi quis
renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non
intrabit in regnum cœlorum, alia sententia
istos fecit exceptos, vbi nō minus generaliter
dixit. Qui me confessus fuerit coram homini-
bus, confitebor & ego eum coram patre meo,
qui in cœlis est, & alio loco; Qui perdiderit
animam suam propter me, inueniet eam.
Hinc est, quod scriptum est: Præiosa in con-
spectu Domini mors sanctorum eius. Idem
docet contra Donat. lib. 4. cap. 22. & epistol.
108. & lib. 1. de orig. animæ, cap. 9. Cirillus
episc. Ierosolymitanus catech. 3. & 13. prosper.
in sententiā lib. sent. 149. & epigrammate
87. Basilius cap. 16. lib. de Spiritu sancto, 16.
Imò, & cordis conuersio in necessitatibus articulo,
cum baptismus desideratus obtineri nō
potest, Augustinus lib. 4. contra Donat. cap.
22. Simile, vide cap. 2. epist. 2. Celestini pp. 1.
Bernardus ad Hugonem epistola 77. vt veræ
sint scripturæ: Omnis qui inuocauerit nomen
Domini, saluus erit, & Non dereliquisti que-
rentes te Domine, & Sacrificium Deo spiritus
contribulatus: cor contritum, & humiliatum
Deus non despicies.

Bapti-

Baptizentur illi, de quibus testimonium præberi nequit, quod baptizati sunt, 5. Carth. 6. Leo pp. Lepist. 92. cap. 15. ad Rusticum Gregor. pp. 1. registri lib. 12. epist. 31. Gregorius pp. 1. in opistol. 8. Gregorius pp. 3. in epist. 4. Vormatiens. 70.

Baptizatos oportet sacratissimum christma percipere, & celestis regni participes fieri, Laod. 48. 1. Arauf. 1. Gregorius pp. 3. epist. 5.

Baptizatum Episcopus consignet propter haereticam suasionem, Sylvestris pp. referente Damaso.

Baptizari non possunt mortui, 3. Carth. 6.

Baptismo mors, & resurrectio Christi representatur, 4. Toleta. 5.

Bonacina, Rodriguez, Grassius, Enriquez dicunt, quod absolutio noq. est deneganda ei, qui se accusat de fraudibus commissis in arte, quam non potest deserere sine damno notabili.

Basilicæ omnes, quæ per diuersa loca constructæ sunt, vel quotidie construuntur, placuit secundum priorum canonum regulam, ut in eius ordinatione, & potestate persistant, in cuius territorio sunt positæ, sub pena anathematis, 1. Aurelia. 19. & citatur c. 4. Coloniensis sub Carolo tertio, Ilerden. 3. 3. Tolet. 19. Vide Alex. pp. 3. parte 27. cap. 5.

Basilicam gratis Episcopus consecret. 2. Braccar. 5. VVormatiens. 3.

Sit tamen qui ad hoc eum inuitat, aliquid ex suo voto obtulerit, non respatur. 2. Braccar. 5. VVormatiens. 3.

Cum probari non potest consecratam esse, consecretur, Felix pp. 4. cap. 2. epistole suæ.

Meminerit tamen Episcopus, ut non prius dedicet Ecclesiam, quam dote ea basilicæ, et obsequium ipsius per donationem carthulæ confirmatum accipiat: nam non leuis culpa est ista temeritas, si sine substantiali substantiatione eorum qui ibidem seruituti sunt, tanquam domus priuata conferetur Ecclesia, Braccar. 5. Aurelia. 32. VVormatiens. 3. Quod concilium cap. 50. dicit: Sanctum est, ut unicuique Ecclesiæ unus mansus integer absque alio seruitio attribuatur. Vide titulum Eccles. 12. 5.

Sine Episcopi Romani consensu nulla potest basilica consecrari. Eusebius lib. 2. historię Ecclesiast. cap. 8. Gelasius pp. epist. 1. cap. 27. Nicolaus pp. 1. de conf. distinct. 1. Ecclesia. Et in alienæ ciuitatis territorio sine Episcopi ipius consensu, Episcopus eam non adificet 1. Arauf. 10.

Oblata quotannis in ea a fidelibus, nullatenus colligi debent a fundatore 2. Brac. 6.

Ad consecrandum Ecclesiam nil officit, si

per eam non iactetur aqua exorcizata, sed ad hoc sufficit celebritas missarum, vnde a fundamentis quidem innovatis omnibus, altari vero non moto, consecratio fieri, cum ibi fuerit missarum solemnitas celebrata Iulius pp. 1. de conf. dist. 1. cap. De fabrica vero Habes Idem cap. 4. epist. 1. Vigilii pp. Vide titulum. Altaria. 1. 8.

Bellum non modò extra Quadragesimam, sed etiam tempore Quadragesimali geri potest, cum ineutabilis urget importunitas, pro defensione tam sua quam patris, seu legum paternarum, nè Deum videatur homo tentare, dum lux aliorum que saluti consulere non procurat, habens quod faciat. Niolaus pp. 1. citatus 13. q. 8. Si nulla.

Nihilominus cum pax oblata non respuitur ab hostibus eis, vel exserris, et infidelibus bellum non potest indicari. VVormatiens. 27.

Qui duelli pugnam commiserint, et qui eorum patrini vocantur, excommunicatiois, ac omnium bonorum præscriptionis, ac perpetuæ infamiae poenam incurvant, et ut homicidæ iuxta sacros canones puniri debeant. Trident. sess. 3. cap. 19. ibidem poena in spectatores, et in dominos qui locum ad monachiam concederunt. Vide Banniti.

Benedictionem matrimonij absque licentia faciens incurrit suspensionem, ideo Parochus, vel ordinarius, etc. et facta ab excommunicato valida etiam, et consecratio.

Benedictionem super plebem in Ecclesia fundere presbytero non permittimus. Agath. 44. et Rbegien. cap. 4. 4. Toleta. 17. Damasus pp. epist. 4. in medio August. epist. 59. q. 5. dicit hoc antistites velut aduocatos facere. Antistites (inquit) velut aduoçati suscepitos per manus impositionem misericordissime offerunt pœnæ.

In quibus canonibus, vel peculiaris quædā benedictio intelligenda est, vel eam dare presente Episcopo prohibet presbytero, ut est 2. Hispan. 7. Nam absolute concedit Agathen. 47. 1. Aurelia. 18. & Nicolans pp. 1. scribens ad Michaelm Imperatorem: Nullus sacerdos (inquit) maiore suo non innuente cuilibet rei benedicere permittitur.

Hæretici benedictio non suscipiatur Laod. 32.

Fruges, fabas, & vvas super altari benedici instituit Eutychianus pp. teste Damaso.

Beneficium seu Ecclesiam nullus clericus possit a quoquam laico, nisi Episcopo consentiente adipisci cap. 42. Cabilonen. tempore Caroli magni Maguntiaci 39. sub eodem Carolo VVormatiensis 49. & 57. cap. 15. Synodi Turcen. sub eodem Carolo cap. 5. Magutica. tem.

tēpore Arnulpi Imp. Salegūstadien. 13. Alexāder pp. 3. c. 14. primæ part. const. ante quoque Nicolaus pp. 1. in concilio Romano: *Vt per laicos, &c. cap. 14. Cabilonen. circa tempora Eugenii pp. 1. imo nec ab archidiacono, Alexander pp. 3. in parte 24. Vide titul. Ecclesia, 5. 17.*

De beneficiorū collatione, multa habes Ses-
sione 10. tertii Lateranen. in bulla Leonis 10.

Presbyter autem, vel clericus, qui Ecclesiā per laicos, sine proprii Episcopi auctoritate, tenendam receperit, communione priuetur, & si persistiter, à ministerio Ecclesiastico, & ordine doponatur. Alexander pp. 3. cap. 14. primæ partis const. Leo. pp. 10. seu concil. Lateranen. tertium sessione 10. cum qui id sic fuerit adeptus inhabilem reddit ad aliud obti-

nendum, donec cum eo sedes apostolica dis-

pensarit.
Illud verò pretio adeptum, deponatur, cap. 15. Turonen. sub Carolo magno Rhemen. 21. Maguntiensis, cap. 5. tempore Arnulphi Imp. & quisquis presbyter ait 6. Constantinopolitanum cap. 1. inuentus fuerit alicui clero, vel laico munera dare, aut dedisse, vt Ecclesiā alterius presbyteri subripiat faciat se pro hac rapina, & sua cupiditate, aut gradum amissum, aut in carcere erumna longo tempore, penitentiam agendo detinendum.

Quod si hoc non sit notorium, & tamen publica laboret ex hoc infamia, cum quinta, vel sexta manu sui ordinis infra 40. dies post beneficii susceptionem sese purget, nec viles recipiantur ad eius purgationem testes, & pe-

tiarii suspecti Alexander pp. 3. par. 2. cap. 15.

Gratis enim debet conferri, cap. 30. Magūtaci, sub Carolo magno Alexander pp. 3. par. 3. cap. 10. concilium Rom. sub Nicolao pp. 1.

Ingressus eos qui Simoniacæ labis, aut sor-

didae auaritiae suspicionem habent, fieri non permittant Episcopi, &c. Trid. 24. cap. 14.

Cui autem laicus illud vult commendare, cum prius amittat suo Episcopo, vel eius Vicario, vt probetur, si scientia, ætate, & moribus talis sit, vt sibi populus Dei commende-

tur. Salegūstadien. 13. Trid. Sessione 7. cap. 13. Sessione 24. cap. 18. Sessione 25. cap. 9.

Fidei publica professio facienda est, cum iuramento, de obediendo Romanæ Ecclesiæ, ab omnibus quibus de beneficio prouidetur, Trid. sess. 24. cap. 12. sess. 25. cap. 2.

Quod ad ætatem attinet: Statuimus, vt nullus in Episcopum eligatur, nisi qui iam trigesimum ætatis annum egerit, &c. ministeriū decanatus, archidiaconatus, & quodcumque curam animarum habens annexam, nemo suscipiat, nec parochialium Ecclesiarum re-

gimen, nisi qui iam vigesimumquintum annū etatis attigerit, et qui scientia, et moribus existat commendandus, Alexander pp. 3. cap. 3. parte 1. const. suarum, et Concil. Trident. sess. 24. cap. 12. Idem Alexander eandem rem tractat parte 25.

Cuius Alexandri sententiam insecum est Concil. Lateranense, 3. vbi Leo. pp. 10. ap-

probante Concilio, sess. 9. iubet vt patriarchalibus metropolitanis, ac cathedralibus Ecclesiis, et monasteriis vacantibus prouideatur de personis maturæ etatis: et si de minoribus ætate 30. annorum locis huiusmodi contigerit prouideri, non dispensetur cum eisdem, ut Ecclesiis circa 27. ætatis annum, monasterii verò circa 22. præesse valeant.

Nulla Ecclesiastica ministeria, seu etiam beneficia, vel Ecclesiæ alicui tribuantur, seu promittantur antequam videntur; nè desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum, et beneficium se credit successurum: quoniam id etiam in ipsis Gentilium legibus inuenitur prohibitum, Alexander 3. pp. p. 1. c. 18. De eodem Trident. sessione 24. cap. 19. sess. 25. cap. 7.

Nullus prima tonsura initiatus, aut etiam in minoribus constitutus Ordinibus ante 14. annum beneficium possit obtainere. Trident. sess. 23. cap. 6.

Beneficia sæcularia Ecclesiastica, quæ cu-

ram animarum quomodounque retinent, in simplex beneficium etiam assignata Vicario, perpetuo congrua portione non conuertantur: conuersa in antiquum statuum restituantur, Trid. sess. 25. cap. 16.

Porrò cum contigerit præbendas Ecclesiasticas, seu qualibet officia in aliqua Ecclesia vacare infra sex menses cōferantur personis, quæ dignè administrare valcant, &c. Alexander pp. 3. par. 1. cap. 8.

Ecclesiis cathedralibus, seu superioribus præfeti, si munus consecrationis intra tres menses non suscepint ad fructum præceptorum restitutionem teneantur: intra totidem menses id facere neglexerint, Ecclesiis ipso iure sint priuati, Trid. sess. 23. cap. 2. & sess. 7. cap. 9.

In eadem Ecclesia nullus plures dignitates habere præsumat, aut personatus, etiam si cu-

ram non habeant animarum, 2. Lateran. 29. sub Innocentio tertio.

Secundum accipiens Ecclesiam, quum vñ iam habeat, utramque seruare non potest, sed alteram quam voluerit, Alexander pp. 3. par. 30. cap. 3. & 8. de archidiaconatu, 2. Lateran. 29. sub Innocen. 3.

Paragraphis nono, & decimo satis proban-

tur

tur veteri canones in tit. ordinis, §. 15. prohibentes ne conscripturn in sua ordinatione in una Ecclesia transeat ad aliam. Si enim hoc canones prohibent, multo magis, & emolumenatum percipere pluriū Ecclesiarum, in quibus ministrare non possit.

Vnde ad quem prioris spectat donatio beneficii curati, liberè illud conferat post alterius receptionem, idque infra tres menses, alioqui non tantum iure conferendi priuetur, sed etiam tantum conferat ē re sua in illius Ecclesiaz utilitate, cuius illud est beneficium quantum à tempore vacationis ipsius constitutum ex eo esse perceptum, Innocentius 3. in Concilio Lateran. cap. 29.

Vtinam cordi multorum imprimeretur illud cap. 121. Aquisgranensis sub Ludouico Imp. 1. Solet irrationabiliter fieri, ut nonnulli clerici, qui & diuinitus affluunt, & aut parum, aut nihil utilitatis Ecclesiaz conferunt, maiorem ceteris diuinum strenue peragēibus officium annonam accipiunt: cum hoc ita debere nusquam, nec in auctoritate scripturaribz nec in traditionibus S. Patrum possit quoquomodo sanctum reperiri, sed quia eiusmodi factum nulla auctoritate fulcitur, sed magis gulz, imò auaritiaz causa constat esse molirū, restat ut falce iustitiaz resecetur, & aequitatis censura ab eisdem locis, in quibus sit prorsus abdicetur.

Cap. 14. Turonen. sub Carolo magno quoque dicitur: De titulo minori ad maiorem migrare nulli Presbytero licitum sit, sed in eo permaneat ad quem ordinatus est, &c.

De beneficiis, & qualitate beneficiatorum valde multa habent decreta reformationis Concilii Tridentini potissimum sessionibus 5. 6. 7. 13. 14. 21. 22. 23. 24. & 25. quz quia ob suam prolixitatē commode in summam hanc redigi nequeunt, nos lectorem ad prædictas lessiones remittendo ad earūdem lectiōnem, & obseruationem in Domino adhortamur.

Bigamus, hoc est, vir non vnius vxoris, sed qui secunda, velest, vel fuit iunctus, non potest ordinari Episcopus, nec diaconus, Syricius pp. ad Himerium Tarraco. Episcop. cap. 8. epist. sua, etiam si priorem haberit ante baptismum, Innocen. pp. 1. epist. 22. cap. 2. 3. Arcaten. 3. Hilarius pp. cap. 4. epist. ad Ascanium, &c. 4 Aurelia. 10 degradat eum.

Imò ad sacros ordines promoueri non potest, ait Stephanus pp. 1. epist. ad Hilarium, Innocent. pp. 1. epist. 4. cap. 2.

Ordinarios tamen ignoranter tolerat Agathen. 1. vt nomen quidem Presbyteri, & diaconi, non autem officium habeant.

Blasphemos grauiter punit. 3. Lateranense sessione 2.

C

Casus reseruati occulti possunt absolui ab Episcopo, vel per suum Commissarium, ut ait Trident. etiam bullæ Cœnz, cui tamen Pontifex derogat per bull. Cœnz, Sotus ait à peccatis mortaliibus alias confessis nō potest absolui à simplici Sacerdote.

Calendæ Ianuarii celebres fuerunt Gentili- bus, in memoriam Iani, qui quamvis homo rex fuisset, ut Deus tamen colebatur, 2. Turonen. 18. & 23.

Hinc strenas dabant, & missitabāt sibi mutuo eo die, quod vetat Antiphodoren. 1.

Quam idolatriam læsi iam à medio tolli volentes patres constituerunt triduo, tunc litanias fieri debere, quod alioqui non fuisset factum, eo quod inter Natalem Domini, & Epiphaniam quotidiana esset festivitas, nullumque ieiunium, Turonen. 1. 8.

Item, ut tunc Alleluia non caneretur, 4. Tolet. 10.

Cæfaravustani concil. 4. dicitur cap. 19. Kalenda Januarii, usque in diem Epiphaniæ (qui est octauo idus Januarii,) coartinus diebus, nulli liceat de Ecclesia se absentare, nec latere in domibus, nec secedere ad villam, nec montes petere, nec nudis pedibus incedere, sed concurrere ad Ecclesiam. Nocte earundē Calendarum, pagani choros ducebāt per plateas, & acclamations, & sacrilegas cantationes agebant, & illa nocte, vel die mensas dapi- bus onerabant, & nullum de domo sua ignem, vel ferramentum, vel aliquid commodi vicino suo præstabant, testē Bonifacio in epistola ad Zachariam pp.

Canones Apostolorū nomine recipi Trullana Synodus octuaginta quatuor. In ultimo canone loquitur Clemens tanquam eorum author: quadragesimus septimus, & sexagesimus septimus errorem Donatistarum sapiunt, non enim constat eos agere contra ministros formam Ecclesiaz in sacramentorum celebratiōne, non seruantes. Quadragesimus nonus (si tamen ē Greco bene sit redditus) dogma tradit contrarium Gregorio pp. 1. registri epist. epistola 41. & 4. Toletano cap. 5. Sexagesimo quinto non acquiescit Ecclesia Romana, testē D. August. epist. 19. nec Innocentius pp. 1. ad Decentium epist. 1. cap. 3. Elibert. concil. cap. 26. Agathen. concil. cap. 12. & 4. Aurelianense cap. 2.

Eorum tamen nonnullos Apostolorum esse non co inficiat, Calixto pp. 1. epist. 2. allegante 11. & 12. vt eorum, & Fabiano pp. epist. 1.

vndeclimum. Ad hæc Tridentina sessio 25.c. i. reformationis, respicere mihi videtur ad 39. & 65.

Canones Cœciliorum legendos esse à feria sancti Martini usque ad natalem Domini speciali definitione lancimus, vt nullus se fateatur per ignorantiam delinquisse, i. Mantisco. 9. idem spe&tat 4. Aurelianens 6.

Canonicorum librorum seriem, ac numerū babes sub titulo. Libri.

Canonici (sic hodie quidem dicti) olim erant clericis, non initiati maioribus ordinibus sacerdotibus suis subiecti, sub eius certa quædam in templo ministeria explentes, & ideo ab eis stipendia ex re Ecclesiastica accipientes, 3. Aurelia. 11. psallendi officio fungebantur, vt patet Laod. 15.) cap. 9. Maguntiaci sub Carolo magno.

In claustris habitabant simul omnes in uno dormitorio dormiebant, & in uno refectorio reficiebantur, quo facilius possent ad horas canonicas celebrandas occurrere, ac de vita, & cōuersatione sua admoneri, & doceri, cap. 23. Turon. sub Carolo magno, cap. 9. Maguntiaci sub eodem Carolo, Aquisgranen. c. 143. 144. de arcta eorum in claustro, continentia, & habitatione, adeò vt eo mulieri ne intrare quidem permisum fuerit.

Victuū (panem, & pulmentum, & eleemosynarum partes, cap. 12. Aquisgranen. sub certa mensura, & vt potum) & vestitum iuxta facultatem Episcopi accipiebant, nè paupertatis occasione compulsi, per diuersa vagari, ac turpibus se implicare negotiis cogerentur, dimissoque ecclesiastico officio inciperent indisciplinatè viuere, & propriis deseruire voluptatibus, cap. 23. prædictæ Turo. synodi.

Præbenda tenues in Ecclesiæ cathedralibus, & collegiatis insignibus quomodo sint ampliandæ, Trid. sess. 24. cap. 15.

Cuiusmodi clericos non plures, quam fertent Ecclesiæ facultates Episcopus accipere, admonetur, Aquisgranen. c. 118. sub Ludouico Imp. i.

Elaborent, ut & indumenta virtutum habeant interius, & per immoderatum cultum caueant de honestate religionis dignitatem exterius, dicente Beato Hieronymo in epist. ad Eustochium. Sunt quidam mei ordinis, quibus omnis cura est de vestibus, si bene oleant, si pes laxa pelle non polleat, crines calamistri vestigio rotantur, dighi de annulis radias, & nè plantas humidior via spargat, vix imprimit summa vestigia, tales (pôsos magis existimato, quam clericos, cap. 124. Aquisgranen. sub Ludouico, citatur ibi & Gregorius pp. i. elegantissimè eadem de re loquens. Vide titulum Clericorum.

Capitulum canonicorum quæcumque per Episcopum visitanda, & reformanda, Concil. Tridentinum sess. 6. cap. 4. de reform. & sess. 14. cap. 4. & sess. 22. cap. 8. de reform.

In capitulis canonicorum vocem non habeat, qui non est in aliquo sacro ordine subdiaconatus, vt minimum constitutus. concil. Trid. sess. 22. cap. 4. de reform. Quicunque post. hac ad Ecclesiæ cathedrales erit assumendus, &c. sess. 22. c. i.

Cantores donum sibi diuinitus collatum, humilitate, castitate, sobrietate, & cæteris sacerdarum virtutum ornamentis exornent, quorum melodia animos populi circumstantis ad memoriam, amoremque cœlestium nō solum sublimitate verborum, sed etiam suavitate sonorum erigat. Ob hoc donum se cæteris superbiendo non præferant. Sonum vocalium litterarum benè, atque ornatè proferant. His vero, qui huius artis minus capaces sunt, donec erudiantur, melius conuenit, vt fileant, quam cantare volendo, quod nesciunt, aliorum voices dissonare compellant, psalmi namque in Ecclesia non cursim, & excelsis, atque inordinatis, seu intemperatis vocibus, sed planè, ac dilucide, et cum compunctione cordis recitetur, cap. 137. Aquisgranensis sub Ludouico pio Imp. i.

Cardinales diaconi 7. dumtaxat olim Roma erant per parochiarum examen, constitutione Sylvestri pp. vt est videre Roma concil. act. 1. c. 6.

Tertium Lateranense sessione 9. reformat eorum vitam, et tollit excessus iubens, vt ita, sobrie, castè, et piè viuant.

Cardinalibus quid obseruandum, quorum consilio apud Romanum pontificum vniuersalis Ecclesiæ administratio nititur, Trid. sess. 25. cap. i.

Carceribus inclusorum cura habeatur. vide Incarcerati.

Carinæ meminit Salegunstadiense, cap. 17. et 19.

Carnibus vesci noluere Eustachini, tanquam immundæ sint, et ob hoc à Concilio Gangreni sunt damnati.

Clerico permisum est eis vesci, modo id superstitionis non habeat, Ancyra. 14.

Castigatus lenitur reuerentiam exhibere, castiganti, asperitatis autem nimia increpatio, nec increpationem recipit, nec salutem, 3. Bracc. 6. ex Prospero lib. 2. de vita contemp. c. 5.) 11. Tolet.

Casuum reseruatio traditur, et explicatur in conc. Trid. sess. 14. cap. 7. et canon. 11. qui autem casus episcopis reseruati sint, clariss in codem conc. sess. 24. c. 6.

Catechumenus idem, et audiens appellabatur is de fide christiana instruebatur, seu quae fides, et qualis vita debeat esse christiani, Neocesarien. 5. Augustinus libro de fide, et operibus, cap. 6. Valentini cap. 1. Vide Audiētes. August. diu voluit esse catechumenus ob nimios animi sui hinc inde fluctuantis motus, lib. 5. confess. c. 14.

Non ab Episcopo solo instruebatur, sed et a sacerdote. Nicolaus pp. 1. tit. 16. const. suarū cap. 2.

Ideoque ipsi, ut et baptizati, audiebant in Ecclesia legi euāgeliū, 4. carth. 84. 1. Araus. 18. Valen. 1.

Vt et ipsi quemadmodum fideles, salutaria Domini præcepta, vel sermones sacerdotis audirent, Valen. 1.

Deinde ecclesiam egrediebantur. Vnde hoc missa, seu dimissio, catechumenorum non minabatur. Illerden. 4. Valent. 1. coloniensis 6. sub carolo Imp. 3. Agathen. 60.

Benedictionem ideō una cum fidelibus non accipiebant. 1. Araus. 20.

Ad baptisterium non admittebant, 1. Araus. 19.

Manus ordinandis non imponebantur coram eis Laodicen. 4.

Per dies Paschales saleis dabatur, 3. carth. 5. Catechesis ad bienium protrahit etiam in eo, qui bona est conuersationis, antequam baptismus catechumenus regeneretur. Eliber. 42. ad triēnum in flamine, Eliber. 5. ad quinquennium in cathechumena, Eliber. 11. mēn-ses octo in Iudeo Agath. 34.

Nam quod mox, ut quis fidem susceperebat, baptismus non dabatur pr̄ter testimonia in titulo de baptismō adducta suffragatur, August. lib. 4. confess. cap. 4. dicens: A fide vera, quam germanitus, et penitus tenebat adolescentis, deflexeram Nebridium in superstitiones fabellas, etc. et ex lib. de fide, et operibus.

Castitas Virginalis pr̄stantior est coiugali. Syricius pp. epist. 2. & 4. contra hæreticum. Iouinianum.

Castitatis vidue, vel virginis propositum, quisquis impedierit, a sancta communione, & ecclesiis luminibus habeatur extraneus. 3. Toleta. 10.

Cathedra ne diutius vacet quam annum, 5. Carth. 8.

Cathedræ Petri Apostoli festum agebant etiam 2. Turonen. 23.

Characteres incantatorum, vel magorum, vide titulum Augurijs, §. 2.

Cereus benedicitur in vigilia paschæ, ut eiusce luminis sanctificati benedictioe suscipiamus. acræ reiurrexionis Christi Mysteriū,

quod hac nocte aduenit. 4. Tole. 8.

Accenduntur & candela feria 5. ante Pascha, dum sacrum christina coaſecratus, &c. Zacharias pp. epistola 5. ad Bonifacium episcopum.

Cereis meridiana luce, & sole rutilante in templo utimur, nō ad fugandas tenebras, sed ad ſignum lētitiae demonſtrandum Hieronymus aduersus Vigilantium.

Christina nemo presbyterorum conficiat, Sylvestr. PP. a&. 1. cap. 5. concilij Romani 2. Carth. 3. 3. Carth. 36. 1. Tole. 20. 1. Braccat. 37. Vformatie. 2.

Sed ſolus epifcopus, 1. Toletan. 20. Innocētius pp. epift. 1. c. 8. VFormatien. 2.

Conficit illud epifcopus quo vult tempore 1. Toleta. 20. epift. 3. Fabiano adscripta contradicit, de consecr. dist. 3. Literis vestris, sed Fabiani eſſe nō videtur idem indicat Antifiodor. 6. confuetudo tamen eſt, ut id fiat feria quinta ante paſcha, testē Zacharia pp. epift.

Materia chrisinatis, eſt balsamū cum oleo, Gregorius pp. 1. ad illud primi cap. Caſticorū Botrus Cypri, &c.

Preſbyteri quotannis illud petant à proprijs Epifcopis appropinquante ſolemnitate Paſchali, non per quemcunque Eccleſiaſticū, ſed ſi neceſſitas vrgeat per ſubdiaconum, 1. Valen. 3. Vformatien. 60. 4. Carth. 36. Synodus Francia ſub Zacharia pp. Antifiodorenſis cap. 6. iubet peti in medio quadragesimæ, & linco, ſeu Chrismario imponi, ſicut reliquæ ſanctorum deportari ſolent.

Et ſub ſigillo, ſeu clave cuſtodian cap. 37. Maguntiaci ſub Carolo magno, cap. 18. Arelatenſis ſub eodem, cap. 20. Lateranen. 2. ſub Innoc. 3.

Nc ab aliis contingatur, quum genus ſit ſacramenti, cap. 20. Turonensis ſub Carolo magno cap. 18. Arelatenſis ſub eodem.

Et nulli ſub prætextu medicinæ, maleficii, vel cuiuslibet rei donare præſumant, 18. Arelatenſis ſub Carolo magno, cap. 27. Maguntiaci ſub eodem, cap. 20. Lateranen. 2.

Epifcopus illud dans, pretium ideō nullum exigat Eugenii pp. ij. cap. 10. Alexander pp. iiij. cap. 10. par. 2. cap. 16. Cabilionen. tempore Caroli magni.

Christus ſecundum carnem dicitur factus, Soter pp. 1.

Eum passionibus animæ, & concupiſcētiis carnis moleſtatum fuſſe dicebat impiſſimus Theodorus 5. Constantinop. 12. quod dogma damnatur ſub finem actio. 12. ſexti concil. Constantinop.

Quod duas habeat naturas per incarnatiōnem, humanam ſcilicet de virgine, cum diui- na,

na, quam semper habuit, plurimi contra hæreticos, afferuere ex scripturis, nempe Leo pp. epist. illa eruditissima ad Flavianum contra Euticem. Higinius pp. epist. I. ad omnes Christi fideles, Eutychianus pp. epist. I. ad Ioannē, &c. pulchrè, & doctè, Gaius pp. ad Felicē eleganter, & eruditè, Hormisdas pp. epist. I. c. 3., cuius verba, ut sunt digna lectu, ita & ut hic referantur: Intra viscera sanctæ virginis Mariæ genitricis Dei vnitis utriusque sine aliqua confusione naturis, qui ante tempora erat filius Dei, factus est filius hominis, & natus in tempore hominis, more matris vulvam natus non aperiens, & virginitatem matris Deitatis virtute non soluens, dignum planè Deo nascente mysterium, ut seruaret partū sine corruptione qui conceptum fecit esse sine semine, seruans quod ex patre erat, & representans quod ex matre suscepit, nam iacens in præsepio videbatur in cœlo, inuolutes pannis adorabatur à Magis, inter animalia editus ab angelis nunciatur, vix egressus infantiam annuncians mysticam sine institutione doctrinam, inter rudimenta annorum puerilium edens cœlestium, signa virtutū, idem enim Deus, & homo, ut ab infidelibus dicitur, sub quarta introducione personæ, sed ipse Dei filius Deus, & homo idem virtus, & infirmitas, humilitas, & maiestas redimēs, & veditus, in cruce positus, & celi regna largitus, ita nostræ infirmitatis particeps, ut possit interimi, ita ingenitæ potentia dominus nè possit morte consumi. Sepultus est, iuxta id quod homo voluit nasci, & iuxta id, quod patri erat similis resurrexit, patiens vulnerum, & saluator ægrotorum, vnius defundorū viuificator obeuntiū, ad inferna descendens, & à patris gremio non recedens. Vnde & animam quam pro communi conditione posuit, pro singulari virtute, & admirabili potentia, mox resumpsit. Hæc ita esse, nec ullam dubitationem oportere recipere, idest nè dominus noster Iesus Christus, aut inter corporis passiones Deus non esse crederetur, aut ne Deus tantum, non etiam homo inter opera mirabilium stupenda virtutum, pro posito nos duorum Apostolorum informauit exéplo, Deum esse se Christum dominum nostrum Petri fide, hominem Thomæ dubitatione declarans. Quid enim intererat, ut quem se homines dicerent, discipulos suos vellet inquire, nisi ut respondente Petro: Tu es Christus filius Dei vivi, faceretur non hoc de carnē, & sanguine proditū, sed Patre Deo inspirante reuelatum, ut per testimonium laudatae responsionis fides patieret veritatis. Quid etiam intererat, ut apparente post resurrectionē Domino Thomas tantū aut absellet ceteris, aut solus ambigeret, aut ut mundus crederet, quod ambigens di-

scipulus explorasset, ut dum vnius manibus se patere ut tangi ab vniuersitate fidelium, quis esset possit agnoscī, non ergo ad explorandum discipulum interposita est dubitatio, sed quæsita posteritatis instructio, etc. hæc ille.) Ephesinum primum per I. anathemata contra Nestorium, qui alium esse filium Mariæ, et alium, seu aliam personam filium Dei asserebat, Deumque non esse natum de Virgine: vocari autem filium Mariæ Deum, quod Dei filius ei nomen suum per amicitiam, & adoptionem communicasset.) Quæ anathemata latiū contra Theodorum, et Cyrum hæreticos repetit Martinus pp. I. in decretis I. Chalcedonensis synodus actio. I. vbi repetuntur definitiones Ephesinæ, et constantinop. synodorum. Quarum verba ponemus ex actio. 4. sextæ constantinopolitanæ, vbi ait Agatho. pp. ad Imp. Heraclium: cum de uno earundem trium personarum ipsius sanctæ Trinitatis filio Dei Deo verbo, et de mylterio admirandæ eius secundum carnem dispensationis confitemur, omnia duplia vnius, eiusdemque euangelicam traditionem assertimus, idest, duas naturas prædicamus, diuinā scilicet, et humanam, ex quibus etiam post admirabilem, atque inseparabilem vnitatem subsistit, et vnamquamq; eius naturam, proprietatem naturalem habere confitemur, et habere diuinam omnia, quæ diuina sunt, et humanam omnia, quæ humana sunt, absque villo peccato. Et utrasque vnius eiusdem Dei verbi incarnati, idest, humanati, inconfuse, inseparabiliter, immutabiliter esse cognoscimus. Sola intelligentia, quæ vnta sunt discernentes propter confusionis dumtaxat errorē. Äqualiter enim, et diuisionis, et communis detestamur blasphemiam. Cum autem duas naturas, duasque naturales voluntates, et duas naturales operationes confitemur in uno domino nostro Iesu Christo, non contrarias eas, nec aduersas ad alterutrum dicimus (sic ut à via veritatis errantes Apostolicam traditionem accusant, absit hæc impietas à fidelium cordibus) nec tanquam separatas in duabus personis, vel subsistentiis, sed duas dicimus, vnum, eundemque Dominum nostrum Iesum Christum, sicut naturas, ita et naturales in se voluntates, et operationes habere diuinam scilicet, et humanam: diuinam quidem voluntatem, et operationem habere ex æterno cum coessentiali patre communem: humanam, temporaliter ex nobis cum nostra natura suscep tam.) Ita et sexti Toletani, cap. I. Ex tribus diuinitatis personis solum filium fatemur ad redemptionem humani generis propter culparum debita, quæ per inobedientiam Adæ originaliter, et nostro libero arbitrio contra-

ximus, resolvenda à secreto patris, arcanoq; prodiisse, & humanitatem sine peccato de sancta semper Virgine Maria assumpsisse, vt idem filius Dei patris esset filius hominis: Deus perfectus, & homo perfectus, vt homo, & Deus esset unus Christus naturis in duabus una persona, nè quaternitas Trinitati accederet, si in Christo geminata persona esset, &c. Damasus pp. epist. 1. cap. 1.) 5. Constantino-politanum multis quidē locis, sed in primis, cap. 4.) 1. Hispalen. 13.

Damnantur à prædictis patribus, & synodis Nestorius, Eutyses, & Apollinaris; quo: nū primus filium Dei de Virgine natum negabat, seu quem Maria peperit, eundem esse filium Dei revera, seu per assumptionem humanæ naturæ duas Christi faciens personas. Eutyses è contra, unam confitens personam Christi, naturas duas post incarnationem nō agnoscit, sed diuina virtute humanam absorptam esse, & diuinæ commixtam, vt est aqua modica, vino multo, ac forti commixta, ac ita, nec voluntatem, nec operationem humanam in Christo huius. Vnde contra hoc loquens etiam primi Toletani symbolum. Si quis, inquit, sentiat deitatis, & carnis unam in Christo esse naturam, anathema sit. Apollinaris autem dicebat, Christum uon totam humanam naturam, sed solum cū tamen assumptione, animalque functiones diuinam naturam in carne exercuisse.

Christus, & si pro omnibus mortuus sit, nō omnes tamen mortis eius beneficium accipiunt, sed iij dumtaxat quibus meritum passionis eius communicatur. Concilio Trient. sessio. 6. cap. 3. Prosper. respon. 1. obiectiones Vincentianas.

Christus non solum hominibus datus, vt redemptor cui fidant, sed etiam vt legislator, cui obedient, synodus Trid. sess. 6. can. 21.

Cibi quilibet natura sua mundi sunt. Vide titulum Escz.

Claves Ecclesiaz non ad soluendum dumtaxat, sed etiam ad ligandum concessæ sunt. Conc. Trid. sess. 14. c. 8. & can. 17.

Clero apscribi nō potest seditionarius, vel usurarius. 4. Carth. 67.

Nec poenitentium quisquam, seu poenitentiam professus, quamvis sit bonus, Stephanus pp. epist. 1. Innocentius pp. 1. epist. 6. Zosimus pp. epist. 1. cap. 3. Gelasius pp. cap. 3. epist. 14. Carth. 68. Agathe. 42.) 1. Toletan. 2. (addens: nisi sit necessitas 3. Arelaten. 3. Epigenen. 4.) 4. Tol etan. 33. vt & Gerunden. 9. Gregorius pp. 2. in epist. ad clerū, & plebem Thuringiaz, quæ est 3.) Hilarius pp. epist. ad Episc. Tarrac. cap. 4.

Nam qua conscientia absoluat reum, qui se peccata sua populo scit teste confessum? Quis enim quem paulò adtè vidit iacentem, veneretur antistitem? Præferens miserendi criminis labem, non habet lucidam sacerdotii dignitatem. Hormisda pp. cap. 1. epistolæ ad episcopos Hispaniaz. Similiter Syricius pp. cap. 14. epistolæ 1. Quia, ait, quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerunt vasta vitiorum.

Ignorantem promotum deiici vult. 1. Nicen. cap. 10.) 4. Cartag. 68. Innocentius pp. 1. epist. 6. Agath. 43.) 3. Aurelia. 9.) 2. Hispalen. 4. Syricius verò cap. 15. epist. 2. in gradu accepto, non tamen altius consensurum tolerat, negans imposterum veniam.

Nec qui fuerit concubinarius. Innocentius pp. 1. epist. 4. cap. 3.) 3. Aurelian. 9. aut adulterii coniugius. Gerunden. 8.

Nec viduæ maritus Syricius pp. c. 5. epist. 4.) 4. Carth. 69. Innocentius pp. 1. epist. 2. cap. 4. & epist. 4. c. 2.) 1. Toleta.) 3. Arelaten. 3.

Nec qui per soluta penitentia postea militia secularis cingulum accipiebat. Tolen. concil. cap. 3. seu Syricius pp. Innocentius pp. 1. epist. 4. cap. 3. & epist. 1. cap. 2. epistolæ 2. 4. cap. 2. & 4. sic verò 1. Toleta. cap. 8. dicit. Qui post baptismum militauerit, & clamydem sumpserit, aut cingulum ad necandos fideles, etiam si grandia non admiserit, si ad clericum admissus fuerit, diaconii non accipiat dignitatem. Imò Syricius pp. cap. 1. epist. 3. videatur dicere capaces non esse quicunque aliquando in leculari fuere militia. Qui, inquit, postea quam pompa seculari exultauerunt, aut negotiis Reip. optauerunt militare, aut mundi curam tractare, adhibita sibi quorundam manus, & proximorum fauore stipati frequenter ingeruntur auribus meis, vt Episcopi esse possint, qui per traditionem, & euangelicam disciplinam esse non possunt. Quantis hoc aliquoties certatum est viribus?

Nec curialis, quoniam & si eiusmodi quipiam reperiantur idonei, tamen quoniam sepius ad curiam repetuntur, cauendum est ab his propter tribulationem, quæ sapientia his Ecclesiaz prouenit. Innocentius pp. c. 3. epist. 4. & idem epist. 4. cap. 4. Stephanus pp. epist. 1. Bonifacius pp. 1. teste Damaso.

Nec qui seruilibus, colonariisque conditioribus est obligatus; 3. Aurelianen. 2. 5. Stephanus pp. epist. 1. Bonifacius pp. 1. teste Damaso 1. Toler. 10.) 4. Toleta. 71.) 9. Toleta. 1. 1.) 5. Aurelianen. 6. VVormatiens. 46. Triburien. 9. Nisi, inquiunt, à domino plenè donetur libertate.

tate. Si autem seruus, inquit i. Aurelianen. 10. & ex eo VVormatiens. 40. absente, vel nesciente domino suo, Episcopo tñ sciente, qđ seruus sit diaconus, aut presbyter fuerit ordinatus, ipso in clericatus officio permanete, Episcopus cū dominio duplice satisfactione compenset, si verò Episcopus eum seruum nescierit, qui testimonium de illo perhibent, aut eum supplauerint ordinari, simili recompensationi te- neantur obnoxii.

Ex quacunque heresi veniens, minimè est ad clerum promouendus. Elibertini 51. Innocentius pp. 1. epist. 22. c. 4.

Antea verò ordinatus, sine dubio deponeatur, Elibertini 51. Innocentius pp. 1. epist. 18. cap. 3. Felix pp. 3. in epist. ad Acacium Constantinopolitanum.

Cuius facti rationem non contemnendam ad fert Innocentius pp. 1. cap. 5. epist. 22. quod inquit, pro remedio, ac necessitate temporis statutum est, scilicet ut ordinati remanerent, constat primitus non fuisse, ac fuisse regulas veteres, qui ab Apostolis, vel Apostolicis viris traditas Ecclesia Romana custodit, custodiendasq; mandat his, qui eam audire consueverunt. Sed necessitas temporis id fieri magnopere postulabat. Ergo quod necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate, debet utique cessare pariter, quod vrgebat, quia aliis est ordo legitimus, alia usuratio, quam ad praesens fieri tempus impellit. Et infra. Qui de catholica ad heresim transiens, aut fidelis: ab apostasia reuertens, & resipiscens redire, voluerit, nunquid eadem ratione poterit ad clericum admitti, cuius commissum nō nisi per longam pénitentiam poterit abolerit? nec post pénitentiam clericum fieri, ipsi canones sua autoritate permitunt.

Quæ quamvis se ita habeant, i. Nice. 8. tolerant in clero venientes ad Ecclesiā à Novitianis, imò à quavis heresi redeuntes, i. Aurelia. 12. & Chalcedonensis synodi, a&iota. 8. cū Theodoretus Nestorium, eiusque abiurasset, quem prius defenderat errorem, omnes reuertendissimi Episcopi clamauerunt. Theodoreetus dignus est sede ecclesiaz, Theodoreto catholicō doctori reddatur ecclesia. 6. Constantinopol. a&iota. 9. conformiter dicitur. Eos qui iam pénitentiam egerunt, & superius nominato, tām Episcopos, quām clericos, qui & nunc in medio assistunt, & recte una nobiscum confiduntur, prauidimus in propriis residere. Secunda synodus Nicen. a&iota. 1. eiusdem est sententia producens huius doctrinæ, & canones, & exempla vetusta. Et Lucifer chrismatis notatus est ob suam hac irre rigiditatem, testē Hieronymo, & testē Augustino epistola 50.

Hoc dispuicuit Lucifer, dispuicuit & Cypriano, dum scripsit epistola i. lib. 2. nam quid bonis, et innocentibus, etc.

Nec qui scipsum sanus abscondit, seu castravit, quod Origenes fecisse dicitur, et alii, quod carnali vito rapugnare nesciant, 2. Niceni 1. 2. Arelaten. 7. Triburien. 33. imo quicunque, quod quis membrum voluntariè sibi præciderit, Innocentius pp. 1. epist. 4. cap. 1. Stephanus pp. 1. epist. 1. Gelasius pp. cap. 5. & 19. epist. 4. Hilarius pp. ad episcopos clerum, & plebem Thuringiaz.

Nec qui alium per industriam infidiasve, accedit, de quo dicitur. Ab altari meo auelles eum. Qui verò casu, vel per sui defensionem quempiam occiderit, si episcopo diligentius examinata visum fuerit, per disfensionem poterit ordinari. Tridentinam sessi. 14. cap. 7. de reformat.

Nec bigamus, vt videre est in titulo Bigamus.

Semel autem clero adscriptus, si ad vitam laicam resiliat, excommunicetur. 11. Turon. 5.

Clericorum nomen, & lectores, et psalmista, & ostiarii retinent. 3. Carth. 21. Tarragon. 9. Vide de nomine clerici D. Hieron. ad Neptianum, de vita clericorum.

Subsunt omnes clerici proprio episcopo, Chalcedon. 8. Postea tum canonici, tum alii exemptionis velamen, sibi compararunt, quod adhuc confirmat eis tertium Lateranense, sed Tridentinum aufert eis, cum nullam cautelā sufficere videt, sess. 14. cap. 4. & 5. vide etiam sess. 7. c. 3. & 4. & sess. 25. c. 6. sess. 24. c. 11.

Sine episcopi permissione altiore ab altero ordinem non accipient, Venetici 10.) 3. Carth. 44. Tauritanen. 6.

Item sine eius permissione prælumens habere cum secularibus ab officii communione pellitur, 2. Aurelianen. 9.

Cum extranea fœmina non habitet, nisi soror, aut proxima fuerit, quod cum magna sollicitudine fiat, vel ea tantum sint personæ, quæ suspicione effugiunt, Lucius pp. 1. Nice. 3. Eliber. 27. 2. Arelaten. 3. Syricius pp. c. 12. epist. 1. 1. Carth. 3. & 4. 3. Carth. 17. 4. Carth. 46. Agath. 10. Aruernen. 16. 2. Turonen. 10. eleganter, 2. Toleta. 4. 1. Manticonen. 1. Rhemer. 22. Maguntiaci, cap. 49. Maguntien. 10.

Sin minus seculi iudices easdem mulieres (quibus contra legem hanc cohabitat) cum voluntate, et permisso episcopi comprehensas in suis lucris usurpent, dato sacramento ab eis episcopo, quod clericis eas nulla arte restituent, qđ si restituerint, sententia excommunicationis teriantur, distractarū verò mulierū pretium indigentibus dispensetur. 1. Hispan. 3. Et

Et ipse, si post primam, & secundam cōmissionem se emendare neglexerit, donec in vi-
tio perseverat, officij sui dignitate priuetur,
Ilerden. 15. 1. Aurelia. 31. 5. Aurelian. 3. quoniam, ut minimum hinc vita, & opinio polui-
tur Cabilonen. 3.

Int̄o, & omnium catholicorum communio-
ne priuetur, nulla proflus, vel colloquij conso-
latione relata 2. Toleta. 3. Aruerten. 16. 3. Au-
relianen. 4. 2. Turonici. 10. & 11. 3. Braccar. 4.
subdit sex mensium p̄enitentiaz.

 Eò spectat, quòd non finitur fœminas nisi
præsentibus clericis adire, Epaunen. 20.
Tarraco. 1. Turonici 20. Hieron. in epist. ad
Oceanum. Qua de re iustum est audire Hiero-
nymum, cap. 98. concilij Aquisgranensis, cita-
tum ex epist. ad Oceanum. Deprecatus es (ait)
ut ibi breuiter exponerem, qualiter clerici vi-
gitare debeant: hinc me plerique maledicis
et muli præstolantur, quia non fileo veritatem,
Prima quidem tentamenta sunt clericorum,
fœminarum frequentes accessus. Iste sexus re-
prehensibiles exhibet clericos. Quid tibi reue-
ra cum fœminis, qui ad altare cum Domino
fabularis? Te in publico, cuncti, te in agro ru-
stici, aratores, ac vinitores quotidie lacerabūt,
si contra depositum fidei cum fœminis habi-
tare contendis. Et quia (ut arbitror) concipi-
piscis irreprehensibilis inueniri, testimonio
bono munire. Nū qui in choro Apostolorum
fœminæ, affuerint? Prohibe virgines tecum
commorari quæ de genere tuo non sunt. Dili-
ge eas, exterius ordina, frequenter visita, iun-
ctus obsequio clericorum, nè cùm secretaliter
ac solus ingredēris, macules testimoniū-
tum. Aliter namque coniugati, aliter conti-
nentes edocentur. Ecclesiasticum subire mini-
sterium, & onus. Fœminarum cum clericis
nullo pacto coniuncta præcipitur conuerſa-
tio: Ianua diaboli, via iniquitatis, scorponis
percussio, nocitumque genus est fœmina. Cū
proximat stipula, incendit ignem. Flammige-
ro igne percutit fœmina conscientiam pariter
habitantis, exuritque fundamenta montium.
Ego iudicio, si cum viris fœminæ habitent, vi-
scarium non deerit diaboli. Ex eis aucupatum
est ab initio peccatum. Ferreas mentes libido
domat. Si alligauerit quis ignem in sinu suo,
vestimenta eis non comburentur? Aut si am-
bularet quis super carbones ignis, pedes suos
non comburet? Mihi crede, non potest toto
corde habitare cum Domino qui fœminarum
accessibus copulatur. Sed dicis. Qui ambulat
(inquit) simpliciter, ambulat confidenter.
Bene, & argutè. Sed oportet te testimonium
habere ab his qui foris sunt. Licet coram Do-
mino incedas, tamen coram hominibus bona

prouidenda sunt, quia astutiores sunt filii te-
nebrarum super filios locis. Cum a te hoc ge-
nus non amputatur, das locum reprehenden-
tibus te. Ipse te detrahentium mortibus tradi-
disti, si agapetarum confortium non dimise-
ris. Benignus es gaudeo pudicus, falsum est. Si
pudicit, am quæris fœminam, quam videris
conuersantem bene, mente dilige, non corpo-
rali frequētes ornatu. Nō vestis tenera clericū
facit aut sacerdotem, sed casta mentis inten-
tio. Hęc enim deuotionem honoris in te cu-
stodit. Honorem quidem gloriosum boni ope-
ris fama conseruat, sacerdotes quippe decet,
vel cæteros quidem clericorum gradus (ut su-
pra dictum est) à fœminis segregari. Si igitur
generis gratia iudicas eādem nullo pacto di-
mittere, memento Thamar, quòd ab Amon
fratre suo corrupta sit, &c.

*Officium diuinum non recitantis, correctio,
per multos Pontifices, & Concilia.*

SI bene valens vigilijs non intersit, priua-
tus stipendijs excommunicetur, 4. Carth.
39. Venet. 14. ferè similiter. septem diebus eū
à communione remouet, dum ab hymnis ma-
tutinis sese subducit sine probabili ægritudi-
nis excusatione, 1. Toleta. 5. non habeatur (ait)
clericus, si ab Episcopo castigatus quia ad Ec-
clesiam, aut ad sacrificium quotidianum non
venerit eo in loco existens vbi est Ecclesia, no-
luerit per satisfactionem ab eo veniam pro-
mereri.) Agathen. 2 datur ob hoc eis peregrina
communio, quod idem est, 1. Aurelia. 30. se-
cundum arbitrium Episcopi puniri iubet, 2.
Aurelia. 13. priuat eum loci sui dignitate, ut &
3. Aurelia. 19. Valentini 5. & communione, &
honore cum durante, contumacia priuat, 3.
Lateranen. less. 9. Quilibet habens beneficium
(ait) cum cura, vel sine cura, si post 6. mensis
ab obtento beneficio diuinum officium non
dixerit, legitimo impedimento cessante, bene-
ficij sui fructus suos non faciat pro rata omis-
sionis recitationis officij, & temporis, sed eos
tanquam iniuste perceptos in fabricas huius-
modi beneficiorum, vel pauperum eleemosy-
nas erogare tenetur, si verò ultra dictum tē-
pus in simili negligentia contumaciter per-
manserit, legitima monitione præcedēte, be-
neficio ipso priuetur, cum propter officium
detur beneficium. Intelligatur autem officiū
omittere, quo ad hoc ut beneficio priuari pos-
sit, qui per 15. dies illud bis saltem non dixe-
rit. Deo tamen ultra præmissa de dicta omis-
sione redditurus rationem, quæ poena in haben-
tibus plura beneficia reiterabilis toties sit,
quoties contra facere conuincantur, &c. Huc
pertinet, quod Trid. Conc. less. 21. cap. 6. pote-
stas

stas datur Episcopis rectores Ecclesiarum, seu pastores turpiter, & scadaloſe viuentes si moti non emendentur, beneficio ipso priuandi. Plura habentur eodem in loco, & sess. 22. cap. 3. sess. 24. cap. 13. de residentia sess. 23. cap. 1. sess. 5. c. 2. Si autem, vt hocce peccatum suum impunè agant, excusationem de patrocinis quorumcunque nè officium impleant prætentant, ac sacerdotes suos sub huiusmodi causa astiment contemnendos, & honoris gradu, & fructu priuat. 3. Aurelia. 11. & ijs hac in re patrocinium præbens poena pecuniaria, & honoris punit. 5. Carth. 2.

Iam verò priuatum cōmunione a suo Episcopo, & abiectum alter Episcopus ad se venientem non suscipiat, seu in Ecclesiam suam non conscribat: Sardicen. 6. Syricius pp. cap. 7., epist. 4. 2. Carth. 7. Innocentius pp. 1. c. 7. epist. 2. Tauritani 6. 1. Nicen. 5. Aquisgranen. 53. ex Sardicensi.

Vagos seu acephalos, id est, sine capite, neque in seruitio Domini nostri (Caroli magni), neque sub Episcopo, neque sub abbate, sed sine canonica, vel regulari vita degentes; neque inter laicos, aut secularium officiorum studia, neque inter clericos religio tenet diuina, sed soli vagos atque oberrantes sola turpis vita complectitur, & vaga: quiq; dum nullum metuunt, explendæ voluptatis suæ licentiam sectantur, quasi animalia bruta libertate, & desiderio suo feruntur, habentes signum religionis, non religionis officio, hypocentauris similes, nec equi, nec hominis. Tales omnino. vbi cunque inuenti fuerint, præcipimus, vt Episcopi sine villa mora eos sub custodia constringant canonica, & nullatenus eos amplius ita errabundos, & vagos secundum desideria voluptatum suarum viuere permittant Maguntiaci, cap. 22. sub Carolo magno.

Nec vestibus, nec calceamentis decorare querat, sed & habitu, & incessu professionem suam probet, talem habens habitum qui religionem deceat. 4. Carthag. 45. Agath. 20. Alexander pp. 3. parte 7. cap. 4. 1. Mantisconen. 5. quæ eius vestes nec nimium sint breues, nec rubei nec viridis coloris, non vtatur manicis, aut subtalaribus consutitijs, seu rostratis, frenis, cellis, pectoribus, & calcaribus deauratis, nec corrigis auri, vel argenti ornatum habentibus, sed annulo, nisi cui competit ex officio dignitatis. 2. Lateranense, 16. sub Innocentio 3. pp.) nec manicas ad cubitum pendentes habeat, quicunque autem beneficiatus, aut officium in Ecclesia gerens, in habitu eiusmodi præsumperit interesse diuinis officiis, pro qualibet vice a participatione prouentuum Ecclesiasticorum per mensem nouerit se sus-

pensum, fructusque illi fabricę illius Ecclesie applicentur. Martin. pp. 5. sess. 43. Conc. Constantien. Vide titulum, Canonici, §. 5. & Concil. Trident. sess. 14. cap. 6. sess. 24. c. 12. & sess. 12. cap. 1.

Coronam, & tonsuram habeat congruentem. 2. Later. 16.) sin minus, tonderatur inuitus ab archidiacono. 1. Alexander pp. 3. parte 27. cap. 4.

Barbam non nutriat 4. Carth. 44.

Scurilis, & ioculans verbis turpibus, ab officio retrahatur. 4. Carth. 60. Agath. 70. 2. Later. 16. cap. 10. Maguntiaci.

Speculis ullis in scenis, aut in nuptiis interessé non debet, itaque egrediatur, cum thymelici ingrediuntur. Laodicen. 54. cap. 16. Maguntiaci.

Vagari per plateas, & in quatinus, & foro deambulare, nisi certa officii sui necessitate, aut ut aliquid emat, non possit. 4. Carth. 47. & 48.

Validi ad operādum, discebant cum literis artificium, 4. Carth. 53.

Et quantumlibet verbo Dei eruditus, absque officii tamen sui detrimento vietū querat artificio. 4. Carth. 51. & 52. 2. Turonic. 10.

Ad militiam, secularesq; honores venire, prohibetur. Chalcedo. 7. ex quo Triburi. c. 7. vide Titulum Clero adscribi §. 7.

Administrator aut procurator secularium rerum, vel domorum non fit (nisi in causa orphanorum) 3. Carth. 15. Chalc. 3. Cabil. cap. 12. sub Carolo magno cap. 10. & 14. Maguntiaci sub eodem VVormar. 67. Vnde Cyprianis epistol. 9. libri 1. grauiter conqueritur de Geminii Victoris Episcopi facto, quod, &c.

Peregrinos clericos non intromittat absque Episcopi consensu in Ecclesiam suam, 4. Aurelia. 7.

Iudemque peregrini non immorentur in aliena ciuitate, nisi causas eorum iustas Episcopi loci, vel presbyteri locoru (quos pastores vocamus) prouiderint. 3. Carth. 37.

Vxorem non potuit ducere clericus inferior (scilicet subdiacono) sine Episcopi consensu. 4. Toleta. 43. 1. Turonic. 4.

Et vxorem peccantem (scilicet per incontinentiam) custodiat, & liget, in domo sua ad ieiunia salutaria eam cogens. 1. Toleta. 7.

Si cantet inter cypulas, puniatur, ab officio remouetur 4. Carth. 62.

Ieiunium inditum soluens absque ineuitabili necessitate, minor habeatur, 4. Carth. 63.

Discordes clericos recōcilliat Episcopus, vel ratione, vel potestate, 4. Carth. 59.) Triburiente, c. 22. sub Arnolpho.

Litigiosorum clericorum testimonium nisi absq. grandi examine non recipiatur, 4. Char. 58. nec aduersus laicum eius recipiatur testimonium, cap. 14. act. 2. Romani sub Sylvestro.

Maledic Peace in Sacerdotes, cogatur veniam postulare 4. Carth. 57.

Inferior superiorem non accuset c. 3. act. 1. Romani sub Sylvestro, & c. 18. act. 1.